Sobral - Ceará, sexta-feira, 05 de junho de 2020                                                                                  Ano IV, Nº 819

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO
N°: P114662/2020 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2020 -
SEGET. OBJETO: Contratação dos serviços da empresa ZÊNITE
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A., para o fornecimento de
ferramenta on-line ZÊNITE FÁCIL, com disponibilização de 10 (dez)
acessos, objetivando auxiliar nas licitações e contratações públicas deste
Município. VALOR GLOBAL: R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04 .122.0433.2 .352.3.3.90 .39.00.
1.001 .0000.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inciso II e Art. 26,
parágrafo único, incisos II e III da Lei 8.666/1993 e suas alterações.
CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº 86.781.069/0001-15. DATA:
Sobra/CE, 05 de junho de 2020. RATIFICAÇÃO: Ilma. Sra. Silvia Kataoka
de Oliveira - SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2020 - SMS -
PROCESSO NÚMERO P111305/2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: Registro de
Preço para futuras e eventuais aquisições com instalação de película
protetora de controle solar e adesivo protetor de controle solar destinados a
atender as necessidades das unidades da Secretaria Municipal da Saúde do
município de Sobral-CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se
detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº
020/2020 que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de
preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar,
conforme consta nos autos do Processo nº P111305/2020, com o detentor do
Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 020/2020-SMS;
Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019.
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 05 de junho de 2020. Sobral, Ceará,
aos 05 de junho de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -
PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0213/2020-SMS. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria
Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa D. OLIVEIRA V. NETO
VARIEDADES EIRELI-EPP. CNPJ sob o nº 10.616.533; 0001-56.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de Material de
Expediente, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 177/2019, ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 001/2020. VALOR GLOBAL: R$ 920,00 (novecentos e vinte
reais). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e
fiscalizada pelo Sra. Raquel Miranda de Vasconcelos, Gerente da Célula de
Logística da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE. PRAZO DE
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato será de 12
(doze) meses, contados a partir da sua publicação. DATA DA
ASSINATURA: 04 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE
DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Ditimar de Oliveira Vasconcelos Neto. Viviane de
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO N° 0132/2018-SMS. CONTRATANTE: Secretária
Municipal da Saúde de Sobral - por meio da sua Secretária, Sra. REGINA
CÉLIA CARVALHO DA SILVA. CONTRATADA: ANTONIO DE PADUA
NEVES. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação
do Contrato n° 0132/2018-SMS, o qual se constitui objeto do presente
contrato a locação de um imóvel situado situado na Rua Cel. Antônio Mendes
Carneiro, nº 545, Centro, Sobral/CE, destinado sua utilização para o
funcionamento da Sede do Centro de Referência em Infectologia de Sobral,
neste Município de Sobral. DO VALOR: O valor mensal importa a quantia de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
será de 12(doze) meses, iniciando em 06/06/2020 e findando em 05/06/2021.
Sobral, 05 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE:  Sra .  Regina  Cél ia  Carva lho  da  S i lva .
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Antônio de Pádua Neves.
Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0213/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: D. OLIVEIRA
V. NETO VARIEDADES EIRELI-EPP. OBJETO: Acordam em apostilar o
Contrato nº 0213/2020-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico n° 177/2019,
Ata de Registro de Preços nº 001/2020, tendo em vista a INCLUSÃO DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na Cláusula Sétima,
item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações: Hospital Dr. Estevam:
0701. 10.302 .0073. 2376.339 03000.1211 000000 - Fonte Municipal; 0701.
10.302 .0073. 2376.339 03000.1214 000000 - Fonte Federal; 0701. 10.302
.0073. 2376.339 03000.129 000000 0 - Outros Recursos Vinculados; Ações e
serviços de enfrentamento ao COVID-19: (inclusive Clínica Dr. Alves);
0701. 10.122 .0073. 1360.339 03000.1211 000000 - Fonte Municipal; 0701.
10.122 .0073. 1360.339 03000.1214 000000 - Fonte Federal; 0701. 10.122
.0073. 1360.339 03000.129 000000 0 - Outros Recursos Vinculados; 0701.
10.122 .0073. 1360.339 03000.122 000000 2 - Fonte Estadual. Conforme o
processo nº P115935/2020. DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2020.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Ditimar de
Oliveira Vasconcelos Neto. Viviane de Moraes Cavalcante -
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0027/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: DENTAL ALTA
MOGIANA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 0027/2020-SMS, decorrente
do Pregão eletrônico nº 044/2019-SMS, tendo em vista a INCLUSÃO DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na Cláusula Sétima,
item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações: Ações e serviços de
enfrentamento ao COVID-19: (inclusive Clínica Dr. Alves): 0701. 10.122
.0073. 1360.44905200. 1211 000000 - Fonte Municipal. 0701. 10.122 .0073.
1360.44905200. 1214 000000 - Fonte Federal. 0701. 10.122 .0073.
1360.44905200. 122 000000 2 - Fonte Estadual. Para aquisição de
equipamentos/mobiliários/material permanente que se enquadrem na
Atenção Básica: 0701. 10.301 .0072. 1280.44905200. 2215 000000 - Fonte
Federal (Exercício de anos anteriores). - Para aquisição de
equipamentos/mobiliários/material permanente que se enquadrem na
Atenção Especializada: 0701. 10.302 .0072. 1298.44905200. 2215 000000 -
Fonte Federal (Exercício de anos anteriores). Conforme o processo nº

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2020 - SMS

JULEAN DECORACOES LTDA – ME - CNPJ: 10.525.127/0001-88

ITENS
QUANT.
ESTIM.

UND DESCRIÇÃO

 VR.
UNITÁRIO

OFERTADO
(R$)

 VR. TOTAL
LICITADO

(R$)

1 800 M²

PELÍCULA PROTETORA DE CONTROLE SOLAR, TIPO FUMÊ,
RETENÇÃO LUMINOSA DE 100%, COR PRETA, ANTIRRISCO,
APLICAÇÃO SEM EMENDAS. Descrição complementar: com remoção e
instalação inclusas. Com garantia mínima de 02 anos.

R$ 44,87 R$ 35.896,00

2 200 M²

PELÍCULA PROTETORA DE CONTROLE SOLAR, TIPO FUMÊ,
RETENÇÃO LUMINOSA DE 100% COR PRETA, ANTIRRISCO,
APLICAÇÃO SEM EMENDAS. Descrição complementar: com remoção e
instalação inclusas. Com garantia mínima de 02 anos.

R$ 44,87 R$ 8.974,00

3 200 M²

PELÍCULA PROTETORA DE CONTROLE SOLAR, TIPO FUMÊ
ESPELHADO, COR PRATA E VERDE, ANTIRRISCO, APLICAÇÃO SEM
EMENDAS. Descrição complementar: com remoção e instalação inclusas. Com
garantia mínima de 02 anos.

R$ 67,50 R$ 13.500,00

4 500 M²
ADESIVO PROTETOR DE CONTROLE SOLAR, TIPO WHITE OUT.
Descrição complementar: com remoção e instalação inclusas. Com garantia
mínima de 02 anos.

R$ 47,80 R$ 23.900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 819, sexta-feira, 05 de junho de 2020

P116007/2020. DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2020.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Flavio José
Servo. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA
SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0194/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: REGIONAL
FORTALEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS RADIOLOGICOS
EIRELI. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 0194/2020-SMS,
decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020-SMS, tendo em
vista a MUDANÇA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato,
disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, Onde se Lê: 0701. 10.122 .0073.
1360.44905200. 1214 000000 - Fonte Federal. Deve Ler: Dotação
orçamentária: 0701. 10.122 .0073. 1360.44905200. 1215 000000 - Fonte
Federal. Conforme o Processo nº P116759/2020. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Eduardo Henrique Perazzo
Leite. DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2020. Viviane de Moraes
Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 0133/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde.
CONTRATADO: CENTRAL DAS FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato n° 0133/2020-SMS, decorrente
do PREGÃO ELETRONICO N° 019/2019, tendo em vista a Inclusão da
Dotação Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1,
que passara a conter as seguintes dotações: 0701. 10.301.0072 .2283. 339
03000.1211 000000; 0701. 10.301.0072 .2283. 339 03000.1214 000000;
0701. 10.302 .0072. 2316.339 03000.1211 000000; 0701. 10.302 .0072.
2316.339 03000.1214 000000, conforme o Processo nº P116413/2020.
Sobral, 05 de junho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante -
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 0258/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde.
CONTRATADO: PROMIX COMERCIAL LTDA-ME. OBJETO: Acordam
em apostilar o Contrato n° 0258/2019-SMS, decorrente do PREGÃO
ELETRONICO N° 100/2018, tendo em vista a Inclusão da Dotação
Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que
passara a conter as seguintes dotações: 0701. 10.301.0072 .2283. 339
03000.1211 000000; 0701. 10.301.0072 .2283. 339 03000.1214 000000;
0701. 10.302 .0072. 2316.339 03000.1211 000000; 0701. 10.302 .0072.
2316.339 03000.1214 000000, conforme o Processo nº P116419/2020.
Sobral, 05 de junho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante -
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 0279/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde.
CONTRATADO: PROMIX COMERCIAL LTDA-ME. OBJETO: Acordam
em apostilar o Contrato n° 0279/2019-SMS, decorrente do PREGÃO
ELETRONICO N° 091/2018, tendo em vista a Inclusão da Dotação

Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que
passara a conter as seguintes dotações: 0701. 10.301.0072 .2283. 339
03000.1211 000000; 0701. 10.301.0072 .2283. 339 03000.1214 000000;
0701. 10.302 .0072. 2316.339 03000.1211 000000; 0701. 10.302 .0072.
2316.339 03000.1214 000000, conforme o Processo nº P116424/2020.
Sobral, 05 de junho de 2020. Viviane de Morais Cavalcante -
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0190/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: LOTUS
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. OBJETO: Acordam em apostilar o
Contrato nº 0190/2020-SMS, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
024/2020-SMS, tendo em vista a MUDANÇA DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1,
Onde se Lê: 0701. 10.122 .0073. 1360.44905200. 1214 000000 - Fonte
Federal. Deve Ler: Dotação orçamentária: 0701. 10.122 .0073.
1360.44905200. 1215 000000 - Fonte Federal. Conforme o processo nº
P116759/2020. DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2020.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Marco
Antonio Choinski. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0027/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: DENTAL ALTA
MOGIANA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
OBJETO: Mudança do representante legal da CONTRATADA no contrato,
que passará a ser o Sr. FLAVIO JOSÉ SERVO conforme processo nº
P116261/2020. SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:
Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA:
Flavio José Servo. DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2020. Viviane
de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
050/2015-1 - SESEP - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada por seu Secretário Municipal de Serviços Públicos,
o Sr. Paulo César Lopes Vasconcelos. -CONTRATADO: MANOEL
EDVANDRO BASTOS MADEIRA, pessoa física inscrita no CPF sob o nº
324.074.593-34. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, por mais 02 (dois) meses,
compreendida entre o período de 25/05/2020 a 24/07/2020, tendo como
finalidade os “Serviços de locação de 02 (dois) caminhões Truck, tração 6x2,
caçamba basculante, capacidade de carga mínima 12 m³, 01 (um) Caminhão
“tôco” tipo caçamba de capacidade mínima de 08 m³, 01 (um) caminhão
carroceria aberta com capacidade entre 3,5 e 4,0 m³ equipados com tacógrafo
eletrônico e monitoramento de trafego através de GSM, com motorista,
combustível e outros encargos necessários a execução dos serviços por conta
do contrato, destinado a coleta regular de lixo nos Distritos de Aracatiaçú,
Taperuaba, Bilheira, Patos, Caracará, Jaibaras, Patriarca, Caioca, Salgado
dos Machados, Bonfim, Jordão, Baracho e suas localidades adjacentes,
carga, transporte e descarga dos resíduos no Aterro Sanitário do Município de

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS